
GOVERNO FEDERAL  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS 

CAMPUS JORGE AMADO 

 

 

 

PORTARIA 008/2022 
 

 

O DECANO do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, 

no uso de suas atribuições legais, considerando os art. 10º, incisos IV e VII, da Resolução nº 

17/2016 da UFSB, que dispõem sobre os órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades 

Universitárias, resolve: 

 

Art. 1º - Nomear os seguintes docentes, alterando a composição do Núcleo Docente 

Estruturante da Licenciatura Interdisciplinar de Ciências da Natureza e suas Tecnologias – CJA, 

conforme aprovação em eleição realizada em 17.08.2022. Membros: 

 

I- Emerson Machado de Carvalho – Mat. nº SIAPE 1867009 (Coordenador) 

 

II- Adriana Kazue Takako – Mat. nº SIAPE 2067084  (Vice-coordenador)  

 

III- Edison Rogério Cansi – Mat. SIAPE nº 1687463  

 

IV- Ita Oliveira e Silva – Mat. nº SIAPE 1352016  

 

V- Adriano de Jesus da Silva – Mat. nº SIAPE 1057183  

 

VI- Vinícius de Amorim Silva – Mat. nº SIAPE 1993763 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 24 de agosto de 2022 

 

 

FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES 

Decano do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências 

Campus Jorge Amado 

Mat. SIAPE nº 1622381 

Portaria nº 594, de 06 de agosto de 2021, publicada no DOU n° 150, de 10/08/2021 – Seção 

02, pág. 35. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/08/2022

PORTARIA Nº 886/2022 - SSEC - CJA (11.27) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 14:22 ) 
FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES 

DIRETOR

1622381

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 14:24 ) 
ABINADABE ARAUJO DA SILVA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

3066758

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 886 2022 PORTARIA 24/08/2022 9da6783777

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

